yapıda kullanıp daha yoğun ve geniş bir yaşam alanına yaymışlardır. Zira Arap ve

İran şiiri tarih düşürmeye dayalı bu tekniği daha ziyade önemli bir tarihî vak’ayı

sürekli nazarıdikkatte tutmak gibi daha sınırlı bir alana hasretmişlerdir (Kaya,

2006). Anadolu coğrafyası için tarih düşürme geleneği Fatih Sultan Mehmed (ö.

886/1481) dönemi âlimlerinden Hızır Bey’le (ö. 863/1459) başlar. Onun, Rumeli

Hisarı’nda inşa edilen bir camiiye ve İstanbul’un fethine düştüğü tarihleri bu türe

ait elimizdeki ilk örneklerdir (Elaldı, 2019). Sonraları mimariden mezar taşına,

farklı malzemelerle oluşturulmuş sanat yapıtlarından telif edilmiş tarih yazmaları

maksȗre ى (ye) harfi ile yazıldığı için ى (ye) olarak hesaplanır.

Karanlık ve aydınlığın boğuştuğu düalist bir yüzyıl olan XIX. asırda

(Şentürk, 2022) dünyaya gelip XX. asrın ilk çeyreğine kadar hayat sürmüş

mutasavvıf ve müverrih şair Mehmed Elif Efendi (ö. 1346/1927) Hasîrîzâdeler

olarak bilinen ve Mısır’dan İstanbul’a göçmüş bir aileye mensuptur. Sütlüce

Saʿdiyye Dergâhı şeyhi Ahmed Muhtar Efendi (ö. 1319/1901)’nin oğlu olup

Sütlüce’deki aynı adlı bu tekkede posta oturmuştur (Azamat, 23 Temmuz 2024).

meskȗnu olduğu Sütlüce semtinin karşı yakasında bulunan Eyüp’e bağlı

Alibeyköy’deki bir Şazeliyye tekkesinin ihyası için söylemiştir. Bu yapı,

İstanbul’daki müstakil ilk Şazeliyye tekkesidir ve bu semtteki pek çok tarihî yapının

banisi Silahdar Abdullah Ağa tarafından 1206/1791-92 tarihinde yaptırılmıştır

(Köse, 2013).

Şair, şiirde yapının uzunca bir zaman âtıl durumda kaldığını ve Sultan II.

Abdulhamid (ö. 1336/1918) zamanında ihya çalışmalarının başladığını ifade

ettikten sonra ona ve saltanatına bu vesileyle dua eder. Şazeliyye yolunun kurucusu

Ebü’l-Hasen Nûruddîn Alî b. Abdillâh b. Abdilcebbâr eş-Şâzelî (ö. 656/1258)’ye

de şiirinde medh ü sena eden şair, bu tarih manzumesinin gönlüne düşmesini

hazretin kendisine olan himmetinin bir eseri olarak açıklar:

Ẓıll-ı Ḫudā sulṭān-ı sāḥib-şevket-i ẕü’l-iḳtidār

Yaʿnī emīrü’l-mü’minīn tāc-ı ser-i her tāc-dār

Ḫāḳān-ı ʿālem pīşvā-yı ehl-i dīn ʿAbdu’l-ḥamīd

Ḳıldım hemān imdād-ı merdān-ı Ḫudāya intiẓār

Geldi Elīfā bir nidā rūḥ-ı cenāb-ı pīrden

Bu gevherīn beytiyle tārīḫin oḳudı āşikār

Şāh-ı cihān ʿAbdu’l-ḥamīd-i dād-ger-i vālā-himem

Bārān-ı luṭfı eyledi gülzār-ı ẕikri nev-bahār

(1297)

(Dîvân, III. Böl. G. 22)

Konuya ilişkin bir diğer manzumeyi de Kanunî (ö. 974/1566) devrinde inşa

edilen mekteb-i ibtidâînin yenileme çalışmaları için yazmıştır. Şiirden, yapının

banisinin Kanunî devri Bâbussaâde ağalarından Hadım Mahmut Ağa olduğunu,

ihyasının ise II. Abdulhamid devrine rast geldiğini, yenileme giderlerinin Osmanlı

sadrazamlarından Ahmed İzzet Paşa’nın (ö. 1355/1937) kızı Hatice Hanım’ın

vasiyeti üzerine kocası Osman Efendi tarafından karşılandığını öğreniyoruz:

Ḥāḳān-ı ʿālem şāh-ı dīn ʿAbdu’l-Ḥamīdiñ ser-te-ser

ʿAṣrında maʿmūr oldı ʿālem şevket-i müzdād ola

Maḥmūd Aġānıñ mektebi inşā olundı dil-nişīn

İḥyā olundı münderis olmuşdı rūḥı şād ola

Halvetiyye meşâyihinden Şeyh İshak Cemâleddin-i Karamânî’nin (ö.

933/1527) medfun olduğu Sütlüce’deki türbenin tamiri sırasında söylemiş olduğu

bir manzumesi daha vardır. Bu şiir için düşülen tarih, esasen türbenin ihyası ve

tamiri için değil burada kabri bulunan ve yukarıda ismi geçen hazretin hicrî ölüm

yılı içindir. Yani bu olay vesilesiyle söylenmiş bir tarihtir.

Ḥālet-i ʿayş-ı fenāyı geçdi dār-ı cennete

(1326)

(Dîvân, III. Böl. G. 30)

Yenikapı Mevlevîhânesi şeyhi Osman Salâhaddin Efendi’nin ahirete

irtihalinin ardından makama oturan oğlu Muhammed Celâleddin Efendi’nin (ö.

1326/1908) vefatı için de bir tarih manzumesi kaleme alan şairin şiiriyle, sözü

edilen kişinin kitap ve sünnete sıkı sıkıya bağlı kemâl sahibi bir ârif olduğunu, yirmi

iki yıl dervişlerini irşad ettiğini, Mesnevî-hânlıktaki hünerli yaklaşımını ve

vefatından önce uzunca sayılabilecek bir hastalık evresi geçirdiğini öğreniyoruz: